ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo a Senhora Yasnaia

Pollyanna Werton Dutra, Secretária de Estado do Desenvolvimento Humano, solicitando

as ações do Programa Cidadão no município de Riachão do Poço-PB.

JUSTIFICATIVA

O Programa Cidadão é uma iniciativa governamental que visa garantir o

acesso da população às principais documentações necessárias para o exercício da

cidadania. A oferta desses serviços no município de Riachão do Poço é essencial para que

as comunidades locais tenham acesso a esses documentos de forma facilitada e eficiente.

A falta de acesso à documentação básica é uma realidade para muitas

pessoas no Brasil, especialmente aquelas que vivem em regiões mais afastadas ou em

situação de vulnerabilidade social. Sem esses documentos, é difícil exercer uma série de

direitos, como o direito à educação, à saúde, à moradia e até mesmo ao trabalho formal.

Além disso, a falta de documentação também pode impedir a participação em processos

eleitorais e a obtenção de benefícios sociais.

Diante desse cenário, a oferta dos serviços do Programa Cidadão em

Riachão do Poço é fundamental para garantir o acesso da população local a documentos

como a carteira de identidade, CPF, título de eleitor, entre outros.

Sala das Sessões em 12 de maio de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

4.126